
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van 11 mei 200 I en van 13 juli 200 I ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 juni 200 I houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 08 november 2001, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
langgestrekte hoeve op erf met bijgebouwen en haag, 
gelegen te Maarkedal (Etikhove), Bossenaarstraat 10; 
bekend ten kadaster: 
Maarkedal, I ,te afdeling, sectie B, perceelnummer 365C. 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
langgestrekte hoeve op erf met bakhuis en haag, 
gelegen te Maarkedal (Etikhove), Bossenaarstraat 12; 
bekend ten kadaster: 
Maarkedal, I ,te afdeling, sectie B, perceelnummers 389B, 390B. 



Artikel 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
uitzonderlijke karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: 

Architectuurhistorisch is de hoeve Bossenaarstraat nr. 10 te Maarkedal (Etikhove), opgericht 
in het tweede kwart van dè 19de eeuw, op het vlak van de landelijke architectuur een 
representatief en goed bewaard voorbeeld van een langgestrekte hoeve, typerend voor de 
kleinere hoevebouw in de Vlaamse Ardennen. Voor de regionale hoevebouw is het een 
documentair interessant en door zijn gaafheid zeldzaam geworden exemplaar met voor zijn 
bouwperiode en -typologie karakteristieke streekeigen bouwkenmerken. Boerenhuis en 
aansluitende dwarsschuur vormen één langgerekt volume van één bouwlaag onder doorlopend 
pannen zadeldak. Deze typische baksteenbouw bewaart zijn traditioneel eenvoudig voor­
komen met per twee gegroepeerde vensters in de gewitte voorgevel op gepikte plint. De 
dakoverstek op uitgesneden daklijstbalkjes bleef als specifiek bouwkenmerk bewaard. De 
authentieke binnenstructuur met onder andere behouden binnenportaal en samengestelde 
balklaag, draagt bij tot het historische waarde van de hoeve als getuige van een vroegere 
bouwwijze en wooncultuur. Het bijhorend boerenerf bezit enkele traditionele componenten 
inherent deeluitmakend van de hoeve zoals kleine losse bakstenen bijgebouwen, met kasseien 
verharde erfstroken, een gemengde haag en bakstenen tuinmuur als begrenzing van het 
voorerf. 
De hoeve vormt met de aanliggende en tergelijkertijd opgerichte hoeve Bossenaarstraat m. 12 
zowel als configuratie van gebouwen als historisch een geheel; door de specifieke kenmerken 
van hun locatie op de Bossenareheuvel getuigen zij er van een oude bewoningskern. Hun 
onderlinge samenhang en historisch belang wordt door het uitnemend fraai landschappelijk 
kader, typerend voor de Vlaamse Ardennen, in hoge mate versterkt. 

Architectuurhistorisch is de hoeve Bossenaarstraat nr. 12 te Maarkedal (Etikhove), opgericht 
in het tweede kwart van de 19de eeuw, op het vlak van de landelijke architectuur een 
representatief en goed bewaard voorbeeld van een langgestrekte hoeve, typerend voor de 
kleinere hoevebouw in de Vlaamse Ardennen. Voor de regionale hoevebouw is het een 
documentair interessant en door zijn gaafheid zeldzaam geworden exemplaar met voor zijn 
bouwperiode en -typologie karakteristieke streekeigen kenmerken. Boerenhuis en aansluitend 
bedrijfsgebouw omvatten een langgerekt hoofdvolume onder doorlopende pannen bedaking. 
De typische baksteenbouw vertoont een traditionele eenvoudige gewitte voorgevel op gepikte 
plint, met groengeschilderd houtwerk en vensters met behouden luiken. De kenmerkende 
dakoverstek rust op authentieke uitgesneden daklijstbalkjes. Het bijhorend boerenerf bewaart 
een deels omgevende haag en een aan de straat palend vroeger bakhuis met armwaterpomp 
tegen de zijgevel. 
De hoeve vormt met de aanliggende en tergelijkertijd opgerichte hoeve Bossenaarstraat nr. 10 
zowel als configuratie vim gebouwen als historisch een geheel; door de specifieke kenmerken 
van hun locatie op de Bossenareheuvel getuigen zij er van een oude bewoningskern. Hun 
onderlinge samenhang en historisch belang wordt door het uitnemend fraai landschappelijk 
kader, typerend voor de Vlaamse Ardennen, in hoge mate versterkt. 

2 



• 

Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

BrusseL 1 9 -OZ- 200Z 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid , 

Paul VAN GREMBERGEN 

3 


